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PROJETO DE LEI nº 0043/2023 

Publicação nº 0055/2023 

(De autoria do PODER EXECUTIVO) 

 

“Estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Cafelândia para o exercício 

de 2024.” 

 

TAÍS FERNANDA MAIMONI CONTIERI SANTANA, Prefeita do Município 
de Cafelândia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais conferidas 
por lei, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Cafelândia, aprovou e ela sanciona 
e promulga a seguinte lei: 

 

Art. 1º  O orçamento do Município de Cafelândia para o exercício de 2024, 
estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 115.850.000,00 (Cento e quinze milhões e 
oitocentos e cinquenta mil reais), discriminados pelos anexos integrantes desta Lei. 

 

Art. 2º  A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das 
especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte 
desdobramento: 

 

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei 4.320, art. 2º, § 1º, I) 

I - Administração Direta: 

Receitas Correntes 

Receita Tributária 11.322.540,00 

Receita Patrimonial 658.919,85 

Receita de Serviços 4.418.671,00 

Transferências Correntes    103.207.119,15 

Outras Receitas Correntes 856.000,00 

Subtotal  R$ 120.463.250,00 

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 9.000.000,00 

Transferências  de Capital 1.538.750,00 

Subtotal R$ 10.538.750,00 

Dedução da Receita: 

Fundeb -15.152.000,00 

Subtotal  (R$  15.152.000,00) 

Receita Total R$ 115.850.000,00 
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Art. 3º  A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros 
integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos: 

 

Sumário Geral da Despesa por Funções (Lei 4.320, art. 2º, § 1º, I) 

I - Por Funções de Governo 

01 - Legislativa R$  2.700.000,00 

03 - Essencial à Justiça R$     744.000,00 

04 - Administração R$  8.834.344,00 

06 - Segurança Pública R$  2.120.322,91 

08 - Assistência Social R$  4.762.568,69 

10 - Saúde R$30.434.367,44 

11 - Trabalho R$     944.000,00 

12 - Educação R$28.528.741,60 

13 - Cultura R$  1.610.500,00 

15 - Urbanismo R$  7.297.592,04 

16 - Habitação R$       40.000,00 

17 - Saneamento R$16.370.233,32 

18 - Gestão Ambiental R$     985.000,00 

20 - Agricultura R$  1.234.500,00 

22 - Indústria R$       22.000,00 

23 - Comércio e Serviços R$     459.500,00 

26 - Transporte R$  1.383.100,00 

27 - Desporto e Lazer R$  1.262.300,00 

28 - Encargos Especiais R$  4.653.730,00 

99 - Reserva de Contingência R$  1.490.200,00 

Total  R$ 115.850.000,00 

 

II - Por Órgão da Administração 

Poder Legislativo 

01 - Câmara Municipal  R$  2.700.000,00 

Poder Executivo 

01 - Gabinete do Prefeito R$  4.092.000,00 

02 - Diretoria Municipal de Saúde R$30.434.367,44 

03 - Diretoria Municipal de Educação R$28.528.741,60 

04 - Diretoria M. Assist. Social, Cid. E Desenv. R$  8.762.868,69 
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05 - Diretoria M. Adm. Planej. E Finanças R$12.212.896,91 

06 - Diretoria M. Obras Infr. E Urbanismo R$10.454.325,36 

07 - Diretoria M. de Meio Amb. E Saneamento R$14.970.000,00 

08 - Diretoria M. de Agronegócios R$  2.204.600,00 

99 -  Reserva de Contingência R$  1.490.200,00 

Total  R$ 115.850.000,00 

 

Art. 4º  Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I - abrir créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento) do 
total da despesa fixada no artigo 1º, utilizando, como fonte de cobertura, o superávit 
financeiro do exercício de 2023, os recursos provenientes do excesso de 
arrecadação em 2024 e o produto de operações de crédito (art. 43, § 1°, I, II e IV, da 
Lei nº 4.320, de 1964); 

II - abrir créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da 
despesa fixada no artigo 1º, utilizando, como fonte de cobertura, a anulação parcial 
ou total de dotações orçamentárias (art. 43, § 1°, III, da Lei nº 4.320, de 1964). 

 

Art. 5º  Os valores monetários dos programas e das ações constantes da 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, e da Lei do Plano 
Plurianual – 2022/2025, ficam automaticamente ajustados aos valores correntes 
consignados nos Anexos desta Lei. 

 

Art. 6º  Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA, aos 29 (vinte e nove) dias 
do mês de setembro de dois mil e vinte e três (2023) 

 

(assinado no original) 

TAÍS FERNANDA MAIMONI CONTIERI SANTANA 

Prefeita Municipal 
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Justificativa 

 

Excelentíssimo Presidente.  

Nobres Vereadores e Vereadora. 

 

Dentro do prazo estabelecido pela Lei, estamos remetendo a proposta 
orçamentária para o exercício de 2024, para apreciação e aprovação legislativa. 

Esta proposta foi elaborada obedecendo a todas as determinações e 
exigências legais aplicáveis à elaboração do orçamento público. Entre as principais 
leis e regulamentos obedecidos na elaboração da proposta orçamentária podemos 
relacionar: 

a) os dispositivos da Constituição da República Federativa do Brasil, de 
05/10/1988; 

b) Lei n° 4.320, de 17/03/1964; 

c) Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 

Além dos dispositivos constitucionais, esta proposta orçamentária obedeceu 
e incluiu os aspectos exigidos pela legislação local, a saber: 

a) Diretrizes Orçamentárias 2024; 

b) Plano Plurianual de Investimentos 2022/2025; 

c) Lei Municipal nº 1.876/1990, de 05/04/1990 - Lei Orgânica do Município. 

A política econômico-financeira do Município, expressa na proposta 
orçamentária, é de melhorar a sua infra-estrutura básica para viabilizar um bom 
atendimento às necessidades dos munícipes. 

Essa infraestrutura implica investimentos e elevados custos de manutenção 
que, por sua vez, ficam condicionados à expectativa de receita. Assim sendo, as 
diretrizes traçadas priorizam as funções de Saúde, Educação, Saneamento, 
Administração, Urbanismo, Assistência Social, Encargos Especiais, Legislativa, 
Segurança Pública, Cultura, Reserva de Contingência, Transporte, Agricultura, 
Desporto de Lazer, Gestão Ambiental, Essencial à Justiça, além de, Trabalho, 
Comércio e Serviços, Habitação e  Indústria. 

A receita prevista de R$ 115.850.000,00 foi formulada inteiramente dentro de 
estimativas realistas, sem supervalorizações, considerando a melhora na situação 
monetária no País. Observadas as características e peculiaridades locais, o valor 
das dotações orçado demonstra-se compatível com a receita efetivamente 
arrecadada nos últimos doze meses, e com a receita efetivamente arrecadada nos 
exercícios anteriores, conforme comprova o quadro da evolução da receita. 

Quanto à previsão de receita, a expectativa é composta e com as seguintes 
justificativas: 

A Receita Tributária própria, composta de impostos e taxas, representa 
apenas 9,77% do total estimado, pois procurou-se ficar dentro dos limites da 
capacidade tributária dos munícipes contribuintes. 
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A Receita Patrimonial, que atinge apenas 0,57% do total estimado, é 
decorrente, quase na sua totalidade, de receitas imobiliárias (alugueis) e da 
rentabilidade de valores mobiliários (aplicações financeiras) a serem alcançados 
dentro do próprio exercício. 

A Receita de Serviços que representa apenas 3,81% da estimativa total, 
reflete ainda a preocupação em não onerar os contribuintes do Município, já 
penalizados com alta carga tributária pela União e pelo Estado. 

As Transferências Correntes, com o índice de 76,01% do total da proposta 
orçamentária, se constituem na base principal de fontes de receitas do orçamento, 
refletindo o atual sistema tributário nacional. Este total é representado por dois 
valores principais: o FPM (Fundo de Participação dos Municípios) e o ICMS (Imposto 
Sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços). O primeiro, repassado pela União, 
representa 36,34% das Transferências Correntes, enquanto que o segundo, 
repassado pelo Estado, representa 32,94% desse total. Os restantes 30,72% das 
transferências correntes se constituem de outras transferências de menor valor, a 
cargo da União e do Estado e repassados ao Município, bem como a expectativa de 
auxílios e subvenções para manutenção dos serviços de educação, saúde, 
assistência social e outros. 

Sob o título Outras Receitas Correntes apenas 0,74% do total da receita foi 
classificado. Essas receitas se constituem de multas e juros de mora, dívida ativa, 
restituições e outras receitas diversas. 

As Transferências de Capital, representadas por 1,33% do total estimado, se 
constituem em transferências e auxílios de programas a nível Federal e Estadual 
para investimentos de capital. 

As Receitas de Operações de Créditos, representadas por 7,77% do total 
estimado, se constituem em recursos que estão sendo contratados junto à Agência 
de Fomento do governo Estadual - Desenvolve SP para investimentos de capital. 

Limitados pelo realismo da estimativa da receita, na política econômico-
financeira, foi estabelecida uma escala de prioridades que direciona as despesas por 
funções na seguinte ordem decrescente de prioridades: 

 

1) Saúde R$30.434.367,44 26,27% 

2) Educação R$28.528.741,60 24,63% 

3) Saneamento R$16.370.233,32 14,13% 

4) Administração R$ 8.834.344,00  7,62% 

5) Urbanismo R$  7.297.592,04   6,30% 

6) Assistência Social R$  4.762.568,69   4,11% 

7) Encargos Especiais R$  4.653.730,00   4,02% 

8) Legislativa R$  2.700.000,00   2,33% 

9) Segurança Pública R$  2.120.322,91   1,83% 
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10) Cultura R$  1.610.500,00   1,39% 

11) Reserva de Contingência R$  1.490.200,00   1,29% 

12) Transporte R$  1.383.100,00   1,19% 

13) Desporto de Lazer R$  1.262.300,00   1,09% 

14) Agricultura R$  1.234.500,00   1,07% 

15) Gestão Ambiental R$     958.000,00   0,83% 

16) Trabalho R$     944.000,00   0,81% 

17) Essencial à Justiça R$     744.000,00   0,64% 

18) Comércio e Serviços R$     459.500,00   0,40% 

19) Habitação R$       40.000,00   0,03% 

20) Indústria R$       22.000,00   0,02% 

 

A função Saúde, que recebeu a maior alocação de recursos, tratando-se da 
primeira na escala de prioridades, tendo no seu orçamento R$ 30.434.367,44 a 
seguinte distribuição nas respectivas subfunções: Atenção Básica, R$ 
13.922.760,80; Assistência Hospitalar e Ambulatorial, R$ 7.121.130,96; Suporte 
Profilático e Terapêutico, R$ 5.346.001,60; Vigilância Sanitária, R$ 1.295.536,84; 
Vigilância Epidemiológica, R$ 811.737,24; Alimentação e nutrição, R$ 195.000,00; e 
Administração Geral, R$ 1.742.200,00. 

A função Educação, que recebeu a segunda maior alocação de recursos, R$ 
28.528.741,60, teve a seguinte distribuição nas suas respectivas unidades 
orçamentárias: a) Ensino Materno Infantil, com R$ 4.171.000,00; b)  Ensino Infantil – 
Pré-Escola, com R$ 5.066.000,00; c) Ensino Fundamental, com R$ 6.779.900,00; d) 
Educação de Jovens e Adultos, com R$ 85.100,00; e) Ensino Superior, com R$ 
94.500,00; f) Gestão em Educação, com R$ 2.815.650,80; g) Merenda Escolar, com 
R$ 4.629.512,00; e h) Transporte Escolar, com R$ 4.887.078,80. 

Na função Saneamento, a terceira na escala de prioridades, a alocação de 
recursos totalizou R$ 16.370.233,32, e se refere, principalmente, à subfunção 
saneamento básico urbano, com ênfase nos programas ligados aos serviços de 
água, esgoto, e limpeza pública. 

A função Administração, veio a ser representada como a quarta na escala de 
prioridades, em razão de absorver despesas de diversos setores administrativos, 
como gabinete, secretaria geral, administração distrital, controle interno e ouvidoria, 
engenharia, recursos humanos, compras e almoxarifado, tecnologia da informação, 
contabilidade e tesouraria, tributação e arrecadação, fiscalização, planejamento, 
projetos e convênios. 

A função Urbanismo, veio a ser representada como a quinta na escala de 
prioridades, totalizando R$ 7.297.592,04 de recursos, destinados à infraestrutura 
urbana de pavimentação e manutenção de vias, além dos serviços urbanos de 
manutenção de praças, parques e jardins, cemitérios, e manutenção do transporte 
coletivo. 
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Quanto às demais funções, a previsão procurou atender o mínimo 
necessário para atendimento aos demais programas de governo. 

Na elaboração da proposta orçamentária, o Poder Executivo realizou 
reuniões internas com todos as Diretorias, além de Consulta Pública online realizado 
através do portal da prefeitura, entre os dias 01/09 a 08/09 e Audiência Pública no 
Espaço Cultural no dia 21/09, que contou com a participação da sociedade através 
dos Munícipes, Autoridades, e outras, e procurou dotar o Município da infra-estrutura 
básica para atendimento aos munícipes. 

Estes são os esclarecimentos que, no entendimento das determinações 
especiais, achamos por oportuno prestar aos Excelentíssimos Senhores Edis, na 
expectativa de que o orçamento em apreciação venha a corresponder ao desejo de 
todos. 

 

Cafelândia, 29 de setembro de 2023 

 

Atenciosamente,  

 

 

(assinado no original) 

Taís Fernanda Maimoni Contieri Santana  

Prefeita Municipal 
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PARECER 
 

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 
 
Parecer nº 00__/2023    Data: __/__/2023    Processo: PL 0043/2023 
 
Presidente: Vereador SÉRGIO ALVES 
 
************************************************************************************************* 

 
Senhor Presidente, 
 
01 – O presente PROJETO DE LEI Nº 0043/2023, de Autoria do PODER 

EXECUTIVO, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Cafelândia 
para o exercício de 2024.”. 

 
02 - A Comissão nesta data reunida analisou a matéria e sob os aspectos 

enfocados manifestam-se os membros na seguinte conformidade: 
 
 

 
INTEGRANTES 

 

 
FAVORÁVEL 

 
CONTRÁRIO 

 
Sérgio Alves 

Presidente 
 

  

 
José Carlos Julio 

Vice-Presidente  
 

  

 
Tiago Henrique 

Aparecido Paula 
Membro 

 

  

 
03 – CONCLUSÃO DO PARECER: 
 
(   ) Somos FAVORÁVEIS   (   ) Somos CONTRÁRIOS 
 
 

Câmara Municipal de Cafelândia, __ de ______________ de 2023. 
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COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
 
Parecer nº 00__/2023    Data: __/__/2023    Processo: PL 0043/2023 
 
Presidente: Vereador LUIZ BUENO DE MORAES FILHO 
 
************************************************************************************************* 

 
Senhor Presidente, 
 
01 – O presente PROJETO DE LEI Nº 0043/2023, de Autoria do PODER 

EXECUTIVO, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Cafelândia 
para o exercício de 2024.”. 

 
02 - A Comissão nesta data reunida analisou a matéria e sob os aspectos 

enfocados manifestam-se os membros na seguinte conformidade: 
 
 

 
INTEGRANTES 

 

 
FAVORÁVEL 

 
CONTRÁRIO 

 
Luiz Bueno de Moraes 

Filho 
Presidente 

 

  

 
Eduardo Batista dos 

Santos 
Vice-Presidente  

 

  

 
Marco Aurélio Morales 

Membro 
 

  

 
03 – CONCLUSÃO DO PARECER: 
 
(   ) Somos FAVORÁVEIS   (   ) Somos CONTRÁRIOS 
 
 

Câmara Municipal de Cafelândia, __ de ______________ de 2023. 
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PARECER 
 

COMISSÃO DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
Parecer nº 00__/2023    Data: __/__/2023    Processo: PL 0043/2023 
 
Presidente: Vereador TIAGO HENRIQUE APARECIDO PAULA 
 
************************************************************************************************* 

 
Senhor Presidente, 
 
01 – O presente PROJETO DE LEI Nº 0043/2023, de Autoria do PODER 

EXECUTIVO, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Cafelândia 
para o exercício de 2024.”. 

 
02 - A Comissão nesta data reunida analisou a matéria e sob os aspectos 

enfocados manifestam-se os membros na seguinte conformidade: 
 
 

 
INTEGRANTES 

 

 
FAVORÁVEL 

 
CONTRÁRIO 

 
Tiago Henrique 

Aparecido Paula 
Presidente 

 

  

 
Wilson Guiomar da Silva 

Vice-Presidente  
 

  

 
Marcos César Processo 

Oller 
Membro 

 

  

 
03 – CONCLUSÃO DO PARECER: 
 
(   ) Somos FAVORÁVEIS   (   ) Somos CONTRÁRIOS 
 
 

Câmara Municipal de Cafelândia, __ de ______________ de 2023. 
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PARECER 
 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
Parecer nº 00__/2023    Data: __/__/2023    Processo: PL 0043/2023 
 
Presidente: Vereadora MARLI PARRA ASATO 
 
************************************************************************************************* 

 
Senhor Presidente, 
 
01 – O presente PROJETO DE LEI Nº 0043/2023, de Autoria do PODER 

EXECUTIVO, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Cafelândia 
para o exercício de 2024.”. 

 
02 - A Comissão nesta data reunida analisou a matéria e sob os aspectos 

enfocados manifestam-se os membros na seguinte conformidade: 
 
 

 
INTEGRANTES 

 

 
FAVORÁVEL 

 
CONTRÁRIO 

 
Marli Parra Asato 

Presidente 
 

  

 
Sérgio Alves 

Vice-Presidente  
 

  

 
Eduardo Batista dos 

Santos 
Membro 

 

  

 
03 – CONCLUSÃO DO PARECER: 
 
(   ) Somos FAVORÁVEIS   (   ) Somos CONTRÁRIOS 
 
 

Câmara Municipal de Cafelândia, __ de ______________ de 2023. 
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AUTÓGRAFO Nº ____/2023 
Projeto de Lei nº 0043/2023 

(De autoria do PODER EXECUTIVO) 
 

“Estima a receita e fixa a despesa do 
Município de Cafelândia para o exercício 
de 2024.” 

 

 A CÂMARA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA APROVA: 

 

Art. 1º  O orçamento do Município de Cafelândia para o exercício de 2024, 
estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 115.850.000,00 (Cento e quinze milhões e 
oitocentos e cinquenta mil reais), discriminados pelos anexos integrantes desta Lei. 

 

Art. 2º  A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das 
especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte 
desdobramento: 

 

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei 4.320, art. 2º, § 1º, I) 

I - Administração Direta: 

Receitas Correntes 

Receita Tributária 11.322.540,00 

Receita Patrimonial 658.919,85 

Receita de Serviços 4.418.671,00 

Transferências Correntes    103.207.119,15 

Outras Receitas Correntes 856.000,00 

Subtotal  R$ 120.463.250,00 

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 9.000.000,00 

Transferências  de Capital 1.538.750,00 

Subtotal R$ 10.538.750,00 

Dedução da Receita: 

Fundeb -15.152.000,00 

Subtotal  (R$  15.152.000,00) 

Receita Total R$ 115.850.000,00 

 

Art. 3º  A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros 
integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos: 

 

Sumário Geral da Despesa por Funções (Lei 4.320, art. 2º, § 1º, I) 

I - Por Funções de Governo 
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01 - Legislativa R$  2.700.000,00 

03 - Essencial à Justiça R$     744.000,00 

04 - Administração R$  8.834.344,00 

06 - Segurança Pública R$  2.120.322,91 

08 - Assistência Social R$  4.762.568,69 

10 - Saúde R$30.434.367,44 

11 - Trabalho R$     944.000,00 

12 - Educação R$28.528.741,60 

13 - Cultura R$  1.610.500,00 

15 - Urbanismo R$  7.297.592,04 

16 - Habitação R$       40.000,00 

17 - Saneamento R$16.370.233,32 

18 - Gestão Ambiental R$     985.000,00 

20 - Agricultura R$  1.234.500,00 

22 - Indústria R$       22.000,00 

23 - Comércio e Serviços R$     459.500,00 

26 - Transporte R$  1.383.100,00 

27 - Desporto e Lazer R$  1.262.300,00 

28 - Encargos Especiais R$  4.653.730,00 

99 - Reserva de Contingência R$  1.490.200,00 

Total  R$ 115.850.000,00 

 

II - Por Órgão da Administração 

Poder Legislativo 

01 - Câmara Municipal  R$  2.700.000,00 

Poder Executivo 

01 - Gabinete do Prefeito R$  4.092.000,00 

02 - Diretoria Municipal de Saúde R$30.434.367,44 

03 - Diretoria Municipal de Educação R$28.528.741,60 

04 - Diretoria M. Assist. Social, Cid. E Desenv. R$  8.762.868,69 

05 - Diretoria M. Adm. Planej. E Finanças R$12.212.896,91 

06 - Diretoria M. Obras Infr. E Urbanismo R$10.454.325,36 

07 - Diretoria M. de Meio Amb. E Saneamento R$14.970.000,00 

08 - Diretoria M. de Agronegócios R$  2.204.600,00 

99 -  Reserva de Contingência R$  1.490.200,00 

Total  R$ 115.850.000,00 
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Art. 4º  Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I - abrir créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento) do 
total da despesa fixada no artigo 1º, utilizando, como fonte de cobertura, o superávit 
financeiro do exercício de 2023, os recursos provenientes do excesso de 
arrecadação em 2024 e o produto de operações de crédito (art. 43, § 1°, I, II e IV, da 
Lei nº 4.320, de 1964); 

II - abrir créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da 
despesa fixada no artigo 1º, utilizando, como fonte de cobertura, a anulação parcial 
ou total de dotações orçamentárias (art. 43, § 1°, III, da Lei nº 4.320, de 1964). 

 

Art. 5º  Os valores monetários dos programas e das ações constantes da 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, e da Lei do Plano 
Plurianual – 2022/2025, ficam automaticamente ajustados aos valores correntes 
consignados nos Anexos desta Lei. 

 

Art. 6º  Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 

 

 

Paulo Cesar Nunes Anzai 
Presidente 

 
Marli Parra Asato 

1º Secretária 

 
Eduardo Batista dos Santos 

2º Secretário 

 

 

 

Registrado e publicado na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Cafelândia, em 

__/__/2023. 

 
 
Jackson Luís Calixto da Silva 

Diretor Geral 

 


